tio videtur interrumpi potuisse. Postquam enim Justinus ex loco Isaïæ, quem Mithræ sacerdotes imitatos esse dicit, occasionem cepit castigandæ Judæorum in Scripturis interpretandis superbæ imperitiæ, et querendi, quod Septuaginta interpretationem vituperare audeant, et ex ea nonnulla testimonia sustulerint; tum vero ad promissam venit explicationem Isaïæ verborum, *Ecce virgo concipiet* ⁵¹, quæ fatetur a Judæis sublata non fuisse, sed tamen ita reddi, *Ecce adolescentula in utero habebit*. Interpellat Trypho, ac scire avet quænam testimonia ex Scripturis Judæi sustulerint. Morem gerit Justinus, et cum ex his verbis, *Dominus regnavit a ligno* ⁵², Judæos illud a ligno abstulisse dixisset, Tryphonem, qui totum hunc psalmum non de Christo passibili, sed de Deo omnium creatore dictum esse contendebat, refellere aggreditur, et majestatem regni in Christo cum passionis ignominia conjunctam esse probat pluribus Scripturæ testimoniis. Fatetur Trypho hæc magni esse ad persuadendum momenti, sed a Justino reposcit toties promissam Isaïæ verborum explicationem, quam quidem dum exsequitur Justinus, data occasione repetit quæ pridie dixerat de Mithræ mysteriis.

2° Ex his patet operam perdidisse qui, n. 71, ad hæc verba ὡς καὶ διὰ τῆς γῆς finem primæ dici et initium sequentis collocantes, opinatum vacuum aut excogitatis sentiis, aut ex S. Joanne Damasceno repetitis explere conati sunt. Verba desunt paucissima ac disputatio in eodem semper argumento versatur, ut in notis observatum est.

3° Sic totum *Dialogum* pertexit Justinus, ut intermissionis illius, quam nox attulit, nullam prorsus rationem habeat, sed omnia eadem serie comprehendat; sive id commodius ei visum est, nec lectorem rei non necessariæ narratione interpellare voluit, sive non omnia eodem ordine, quo fuerant disputata, retulit, sed ut memoriam subibant, vel ut ad certa quædam genera revocari poterant. Res ante oculos facile ponitur. Rogat Justinum Trypho, num. 56, p. 155, ut, cum diem procedere videat, citius absolvat quod probandum susceperat, nempe præter Deum Patrem, alium esse qui ejus Filius et Deus dicendus sit. Pluribus ea de re disserit Justinus: sibi illum satis fecisse testatur Trypho, n. 65, ac amplissimam disserendi segetem Justino proponit, in quam fere insumetur quidquid *Dialogi* reliquum est, nempe de hujus Filii, quem Justinus Deum esse demonstraverat, incarnatione, cruce, resurrectione et ascensione. Onus libenter suscipit Justinus. Quomodo ergo utrumque cepit oblivio dici procedentis? Hæc enim a Tryphone postulata et a Justino promissa ante n. 70, id est antequam finis primæ diei observari possit. Quinetiam postquam Justinus probare cœpit Christum ex Virgine de-

⁵¹ Isa. VII, 14. ⁵² Hymn. Eccles. in Domin. Palm., ex Psal.

buisse nasci, atque huic disputationi, partim interpellante Tryphone, partim sua sponte multa intextuit, ad eam, ut in uno et eodem colloquio promissam, ac nocte minime interruptam, ita a Tryphone revocatur. Sic enim Trypho, num. 77 : « Equidem tibi assentior satis inesse tot ac tantis rationibus ad persuadendum momenti : sed scias velim me a te Scripturam illam, quam sæpe demonstraturum pollicitus es, repossere. » Argumento est hæc disserendi ratio noluisse Justinum accurate distinguere quid primo, quid secundo die disputatum sit, sed omnia una et eadem serie comprehendisse.

4^o Nonnulla occurrunt in posteriore *Dialogi* parte, quæ frustra in priore quærantur, quamvis pridie dicta fuerint. Ait Justinus, n. 85, se antea usum esse his Psalmi verbis : *Laudate Dominum de cælis*¹, et, n. 105, se demonstrasse animas post mortem manere. At ea alibi non leguntur. Sub finem *Dialogi* testatur Trypho Justinum dixisse se brevi soluturum. Hæc autem suspicari non debemus ex locis inter num. 70 et 78 interjectis excidisse. Nihil enim hic vacui et huiusmodi esse demonstravimus. Sed minime mirum si nonnulla Justinus alio loco commemorat, quæ suo non occurrerant memoriæ scribentis. Sic etiam quod ait Justinus, n. 80, se antea confessum esse multos sibi eosque *ex illo Christianorum genere, quod piam et puram sequitur sententiam*, non assentiri de restitutione Jerosolymorum, id cum nusquam antea occurrat, nequaquam in libris culpa rejicienda, sed laudanda potius est scriptoris diligentia, qui res in prima parte vel de industria omissas, vel memoriæ elapsas apte in secunda commemorat.

Idem fecisse Justinus in vero *Dialogo* videtur, ac in fictis Plato, qui Socratem decem de republica libros una serie devolventem inducit, nulla prorsus intermissionum, quas identidem fieri par erat, habita ratione. Utar alio exemplo quod magis appositum videtur. *Dialogus de Vita S. Joannis Chrysostomi* inter Palladium episcopum et Theodorum diaconum habitus, usque ad diem quartum productus fuit, ut patet ex p. 162, ubi Palladius nonnullos commemorat, de quibus se nudius tertius egisse testatur, οἱ τοὶ εἰσι περὶ ὧν τρίτην ἡμέραν διηγήσασθε. Ea tamen est *Dialogi* continuatio, ut quamvis intermissus et repetitus fuerit, nullo vestigio aut finem unius colloquii animadvertas aut initium sequentis.

CAPUT VIII.

De secunda Apologia S. Justin.

I. Persecutio sub Marco. II. Justinus concertationes cum Crescente. III. De martyribus in secunda Apologia laudatis. IV. Hanc Marco Aurelio et Lucio Vero probatur oblatam fuisse.

I. Quo anno Romam reversus sit Justinus, statueri non possumus : minime dubium, quin hæc in

A urbe commoratus sit, cum gravissima persecutio sub M. Aurelio grassaretur. Non jusserat præstantissimus princeps vexari Christianos ; sed, ut observat Athenagoras², dum injuriam ab eis non propulsat, dum nullam partem in eos derivat paternæ illius sollicitudinis, qua universos imperii Romani cives tuebatur, omnibus inimicorum injuriis expositi fuere, nec ullum ab illis abfuit damnorum et suppliciorum genus. Hæc agendi ratio in optimo imperatore summum odium declarat Christianæ religionis ; nunquam enim suum illis patrocinium clausisset, si quid de illis æqui sensisset. Sed plus apud eum et nefaria philosophorum consilia, et Romanarum cæremoniarum amor, quam avi et patris exempla, et insita omnibus justitiæ et æquitatis elementa valuerunt. Cum ergo omni ope destituti B essent Christiani, gravissimæ in eos undique exortæ tempestates. Testatur Justinus³ ubique terrarum si quis ex gentilibus a Christiano patre aut vicino, aut filio aut amico aut fratre aut marito, aut uxore ob delictum reprehendatur, statim eum operam dare, ut censorem suum in judicium capitis arcessat. Si quis autem lateretur se esse Christianum, satis causæ iudicis habebant, cur eum statim morte damparent.

II. Nemini sane tristissimum tempus plus doloris afferre debuit, quam S. martyri Justino, tum ob eximium Ecclesiæ amorem, quo totus videtur arsisse, tum quia cum pacem Ecclesiæ ab Antonino pro sua virili parte impetrasset, labores suos a dæmonibus everti videbat. Sed cum probe sciret Christianos, dum sic occiduntur, ab improbis dominis ad optimum patrem Deum proficisci, non dubitavit in medium diacrimen sese conjicere, et ad confundendos philosophos, qui hujus incendii fax esse videbantur, omnem animi sui vim incitavit⁴ : *Veritatem prædicans, gulæ et fraudis illos arguebat*, teste Tatiano, num. 19. Præcipue cum Cynico Crescente, homine omnibus vitiis notatissimo, gradum contulit multis audientibus, ejusque summam eorum, quæ asseverabat, ignorancem aut eorum, quæ sciebat, dissimulationem nemini dubiam reliquit, cum provideret, id quod usu evenit, superbissimum hominem acceptas plagas sanguine victoris expiaturum. Videtur latius manasse hujus colloquii fama ; ac dubitat ipse Justinus annon etiam ad aures imperatoris pervenerit. Quod si minus ad eos disputatio perlata, paratum se esse significat rursus illis audientibus Crescenti quæstiones ponere. Sin autem eis cognitæ interrogationes et responsiones, non dubitat quin Crescentem aut nihil Christianarum rerum scire, aut si sciat, ignavum eorum, quæ scit, dissimulatorem esse intellexerint. Sic enim peragebatur Justinum inter et Crescentem concertatio : cum publice prædicaret Crescens atheos esse et impios Christianos, interrogabat eum Justinus : respondebat ille et responsiones ejus sic

¹ Psal. cXLVIII, 1. ² Apol. n. 1. ³ Apol. 2, n. 1. ⁴ Apol. 2, n. 3.

refellebat Justinus, ut eum aut ignoratæ aut dissimulatæ Christianorum doctrinæ crimine premeret. Hallucinati sunt qui Crescentem summæ omnium rerum ignorationis convictum fuisse putant. Non enim de rebus inter philosophos agitari solitis controversia erat, sed de Christiana religione; nec Crescentem Justinus omnium rerum ignarum esse declarat, sed *rerum nostrarum*. Non una aut altera exiit tantum Justino cum Crescente certandi occasio. Sæpe iteratum prælium. Crescens insectari Justinum et Tatianum non desinebat. « Quosnam autem philosophorum, inquit Tatianus, num. 19, nisi nos solos insectari solebat? » Testatur Eusebius sæpe in *Dialogis victum a Justino multis audientibus Crescentem*, πλεονάκις ἐν Διαλόγοις ἀχροατῶν παρθῶν εὐθύνας αὐτόν. *Hist.*, IV, 16.

III. Præter communem omnium Christianorum persecutionem, insigne quoddam crudelitatis specimen Romæ editum est, quod Justino animos addidit, ut alteram *Apologiam* imperatori M. Aurelio offerret. Christiana mulier, cum virum haberet omnibus vitiis deditum, nihil intentatum reliquit, ut eam ad saniores mentem revocaret⁷⁷. Sed cum nullam spem vitæ melioris afferret, tandem illum uxor repudiat. Ille statim eam accusat, quod sit Christiana. At mulier ab imperatore impetrat, ut sibi liceat domui providere, antequam vadimonio respondeat. Tum maritus in Ptolemæum, qui ipsius uxorem in Christiana religione erudierat, furem suum convertit. Agit cum centurione, cui erat amicus, ut Ptolemæum comprehendat, idque unum interroget an Christianus sit, et constantem in carceream includat. Morem ei gerit centurio. Ptolemæus Christianum se esse profitetur, et in carcere diu afflictus, tandem coram Urbico præfecto sistitur; iterum confitetur, et morte damnatur. Tum cum ad supplicium duceretur, occurrit Lucius quidam et Urbico injustum iudicium exprobrat. Tum præfectus ad eum: « Tu quoque ex hoc hominum genere esse mihi videris. » Lucius respondet: « Maxime; » ac simul cum Ptolemæo jussu præfecti abripitur. Tertio cuidam supervenienti eadem pœna irrogatur. Hæc a S. martyre narrantur in secunda *Apologia*, quam quidem, etsi in editionibus Operum Justini prima collocatur, ita tamen constat posteriorem esse, ut ea de re otiosum sit disserere.

IV. Inscribitur senatui hæc oratio; addi potuisset, ut in prima, *et populo Romano*. Ipse Justinus initio Romanos compellat; deinceps autem solos imperatores: ex quo colligi potest ad exemplum primæ oblatam fuisse imperatoribus, ut *libelli supplicis cognitores secum*, quemadmodum in prima loquitur, asciscerent senatum populumque Romanum. Illud autem mirari subit, cur non postulet Justinus in hac *Apologia*, ut Christiani eodem sint jure ac reliqui homines; cur non imperatoribus objiciat Antonini litteras in gratiam Christianorum.

A Ita enim se gesserat in prima *Apologia*. Non tam mihi videtur hæc omisisse Justinus, quod Marcum primæ *Apologiæ* memorem esse craderet, nec egero ut hæc ei in memoriam revocentur, quam quod malevolum illius animum molliter tractandum esse duceret, nec Antonini legum et exemplorum, a quibus prudens et sciens discedebat, commemoratione lædendum. Itaque sic cum eo agit, quasi nulla illius culpa, nullo mandato persecutio sæviret⁷⁸. Hoc unum petit ab imperatoribus, ut supplicem hunc libellum auctoritate sua comprobent; tunc enim fore ut eum omnibus ostendat: quippe cum id propositum sibi fuerit, ut qui Christianos non norunt, nec tamen eos vexando excusabiles sunt, ab hæc bonarum rerum ignoracione liberari possint, et perniciem, quam sibi metipsis Inserunt, effugere, Dubitari possit annon petat Justinus, ut scripto aliquo ad iudices misso libellus supplex promulgetur. Hanc enim in sententiam accipi possunt hæc verba, προθεῖναι τοῦτὸ τὸ βιβλίον, ἐὰν τοῦτο προγράψητε. Sed videtur Justinus ipse mentem suam aperire; promulgandi libelli rationem exponit his verbis, ὑπογράψαντας τὸ ὑμῖν δοκοῦν, *subscribentes quod vobis placet*. Si libellum hoc modo promulgent, ipse illum omnibus ostendet. Ἐὰν δὲ ὑμεῖς τοῦτα προγράψητε, ἡμεῖς τοῖς πᾶσι φανερὸν ποιήσαιμεν. « Si illum promulgatis [*subscribentes quod vobis placet*], omnium illum oculis exponemus. »

Utri autem oblata sit imperatori, Antonino an M. Aurelio, id in controversiam eruditorum nonnulli vocarunt. Valesius Antonino oblatam fuisse contendit; cujus opinionis tenendæ necessitatem sibi imponunt, qui Justinum sub Antonino passum esse volunt. Papebrochius ad 13 April., cui præverat Scaliger in not. ad Chron. Euseb., p. 219, fatetur Justinum obtulisse M. Aurelio *Apologiam*, sed sanè hodie negat exstare; illam autem, quæ nunc in manibus est nihil aliud esse quam præfationem a Justino præfixam majori *Apologiæ*, quam obtulit Antonino.

Ruunt hæc opinionum commenta cum Eusebii testimonio, qui diserte declarat Justinum apud imperatorem M. Aurelium Ecclesiæ causam egisse, et ex illa *Apologia* ea citat, quæ in hac nostra legitimus; tum etiam interioribus judicandi notis quæ ex ipsa oratione ducuntur. Nam 1^o Justinus in hac secunda *Apologia* multa tangit, quæ jam alias sese indicat pertractasse, has voces intexens, ὡς προέφημεν, *ut jam diximus*, velut cum de Christi incarnatione loquitur, n. 6, aut de Heraclito, n. 8, aut de mundi propter homines creatione, n. 4. Quod si hæc *Apologia* quædam veluti præfatio majoris fuit, dicere debuit Justinus, *ut modo dicemus*, nequaquam autem, *ut jam diximus*. Cur autem primam *Apologiam* citans Justinus his tantum vocibus utatur, *ut jam diximus*, nec nominatim appellat opus in quo hæc pertractaverat, id causæ exstitit;

⁷⁷ *Apol.* 2, n. 2. ⁷⁸ N. 14 et 15

Apologia prima in silentio et oblivione non jacebat, sed in tabulariis publicis deposita erat ac hominum mentibus hærebat, præsertim imperatoris Marci Aurelii, quem latere non poterat Antoninum Justino benigne et liberaliter annuisse. Eadem de causa nomen suum brevi Apologiæ non inscripsit, cum id in majore non omisisset; quia scilicet notus erat tum ex ipso opere, quod tam optatos habuerat successus, tum ex fama, quam ipse sibi inter philosophos eruditus disputationibus pepererat.

2^o Cum brevem *Apologiam* offerret Justinus, jam tum Crescentis in eum odia fervebant; diem ex die exspectabat, ut a Crescente in judicium capitis vocaretur, n. 4, nec sua illum deceptis exspectatio, teste Eusebio, lib. iv, c. 16. Quare ab hac *Apologia* ad Justini mortem non tantum temporis, quantum a prima, quam multæ reæ gestæ Justini consecutæ sunt, effluere potuit.

3^o Si utraque *Apologia* distinctum ac diversum opus, ut ex allatis rationum momentis patet, necesse est alteram sub Antonino, alteram sub M. Aurelio scriptam fateamur. Neque enim verisimile sit missum ab Antonino in omnes provincias æquisimum edictum ita Romæ sub ejusdem imperatoris oculis spretum et violatum fuisse, ut novam *Apologiam* Justinus offerre cogereetur.

4^o Manifestum est inter utramque *Apologiam* ut materię, ita etiam temporum discrimen. Plus enim doloris et animi Justinus in secunda significat, quam in prima, id quod ex utriusque exordio satis apparet. Crudeliora commemorat in Christianos facinora; et cum in prima ⁵⁹ dixisset, nullum ex Christianis confessum esse de criminibus huic nomini afflictis, sed si quis ob scelus damnatus sit, non ut Christianum condemnatum esse; narrat in secunda ⁶⁰ gentiles tanto furore arsisse, ut Christianorum servos aut pueros aut mulierculas gravissimis cruciatibus fabulosa illa crimina cogereent confiteri. Tam inimica Christianis tempora non Antonini qui illis favit, sed M. Aurelii imperium redolent, qui ne maximo quidem beneficio provocatus æquum se illis præbuit.

Lucius imperator, Marci collega, eodem modo in hac *Apologia* designatur ac in prima. Sic enim Lucius martyr alloquitur Urbicum: « Non ut decet Pium imperatorem, non ut philosophum Cæsaris filium, non ut sacrosanctum senatum, judicas, Urbice. » Si his in verbis non possumus Lucium non agnoscere; in titulo Pii, qui alteri imperatori tribuitur, non Antoninus agnoscendus est, sed Marcus, cui etsi nondum senatus hujus nominis honorem decreverat, mirum tamen aut incommodum videri non debet, si ei a privatis hominibus, quales erant Lucius et Justinus, deferretur.

Unus compellatur imperator in hac *Apol.*, ubi de muliere in judicium a marito vocata dicitur: « Atque illa quidem libello tibi, imperator, oblato

A postulavit, ut sibi prius domui suæ prospicere liceret.... Atque id quidem annuisti. » Inde Valesius hanc *Apologiam* Antonino oblatam colligit: at prorsus immerito. Nam Justinus, n. 3, 14 et 15, plures compellat, ut regia potestate præditos. Sic etiam in *Actis S. Justini* præfectus dicit Justino, n. 1: « Primo diis crede et imperatoribus obsequere. » At idem unum commemorat, dum sententiam capitalem profert: « Qui diis sacrificare et imperatoris præcepto parere noluerunt, flagello cæsi ad capitalem pœnam abducantur. » Videntur ergo nunc unus, nunc plures nominari imperatores soliti fuisse; nec proinde necesse est cum Tillemontio hanc *Apologiam* aut ante Lucii reditum ex Oriente aut post illius mortem oblatam suspicari.

B Aliud argumentum repetit Valesius ex Urbici nomine, quem sub Antonino præfectum Urbis fuisse ex *Apologia* Apuleii Antonino oblata contendit. At præterquam quod is, qui memoratos Justini *Apologia* martyres damnavit, prætorii præfectus esse potuit; nihil vetat eundem Urbis præfectum fuisse sub Antonino et Marco. *Apologia* Apuleii, ut observat Tillemontius, sub Marco potius scripta quam sub Antonino, quem divum appellat.

CAPUT IX.

De Justini martyrio.

I. De Justini in oppugnandis philosophis constantia. II. Prædicti eos sibi insidiaturos, idque evenit. III. De tempore et Actis martyrii.

C I. Nihil Justino optatius evenire poterat, quam post tot labores et pericula vitam ipsam pro Christo profundere. Illum constantia Christianorum in cruciatibus perferendis magna ex parte permoverat ad amplectendam religionem Christianam, eique persuaserat eos insontes et puros esse a criminibus, quæ illis affingebantur. In defendenda religione ⁶¹ sæpissime hoc argumento utitur, nempe Christianorum in cruciatibus perferendis constantia, ut discrimen novæ ac veteris legis ostendat, et testamentum, quod olim Deus promiserat, impletum et omnibus conspicuum esse demonstrat. Uno verbo tota Justini vita meditatio quædam exstitit martyrii. Nullam decendæ veritatis occasionem prætermittebat, semper sperans bonam se terram inventurum, ac Dei judicium metuens, si per ipsum stetisset, quominus aliquis ad veritatis cognitionem perveniret. Neminem reveritus, etiamsi e vestigio discerpi oportuisset, unum id studio habebat, ut verum in omnibus diceret. Cum *Apologiam* offerret pro fratribus, atque audacter peteret ut ad *Acta* deponeretur; præter periculum, quod illi ab hac egregia actione imminabat, in aliud se ipse conjiciebat, Samaritanos, quæ gens improba erat et ad omne facinus parata, palam et aperte incusando, quod homini mago summi Dei titulum et honorem deferrent ⁶².

Sed haud scio an impavidi animi maximum spe-

⁵⁹ N. 2, 7, 8. ⁶⁰ N. 12. ⁶¹ *Apol.* 2, n. 12. ⁶² *Dialog.* n. 120.

cimen ediderit Justinus, cum philosophos adortus est. Hi cum imperatoris animum in Christianos incenderent, ac philosophiæ nomine et virtutum simulacris auctoritatem iniquissimis criminatio- nibus conciliarent; detraxit illis pellem Justinus ac introrsum tarpissimos, fraudique et gulæ deditos esse demonstravit⁶². Itaque eo tempore, quo per totum orbem quisquis a Christiano reprehensus ob deficta fuerat⁶³, incommodum monitorem perfacile, nomine illius deferendo, tollebat, expectandum fuit Justino ut ab eorum, quos reprehenderat, aliquo in iudicium vocaretur. Sic ipse mentem suam aperit, *Apol.* 2, num. 3: « Ego etiam exspecto, ut ab eorum quos dixi aliquo insidiis appetar et ad stipitem affigar, aut certe ab illo strepitus et ostentationis amatore Crescente. »

II. Ex variis suppliciiis, quæ Christianis infligi solebant, unum aliquid Justinus, *stipite*, designat, ut generatim indicet se inimicorum insidiis vitam amissurum. Sic Tertullianus varia supplicia uno appellato, nimirum igne, comprehendit⁶⁴: « Cæterum, inquit, si ex conscientia, qua scimus Dei nomen et Domini et Patri et Filio et Spiritui convenire, deos et dominos nominaremus, extinxissemus faces nostras etiam ad martyria timidiore, quibus evadendi quoque pateret occasio jurantibus statim per deos et dominos, ut quidam hæretici, quorum dii plures. » Idem hoc loco factum a Justino; martyrium a se exspectari significat, ac eum aut alterum de multis supplicium nominat. Solebant enim ad stipitem alligari et qui igne, ut in adnotatione ad hunc locum observavi, comburendi erant, et qui bestiis tradebantur. Unde Tertullianus, lib. *De pudic.*, c. 22, sic loquitur: « Puta nunc sub gladio, capite librato; puta in patibulo, jam capite expanso; puta in stipite, jam leone concesso; puta in axe, jam incendio astructo; in ipsa dico securitate et possessione martyrii, quis perivitit homini donare quæ Deo reservanda sunt? » In ipsa axe alligabantur ad stipitem qui comburendi erant, ut ex alio Tertulliani testimonio, quod in adnotatione retuli, manifestum est. Vid. *Act. S. Polycarpi*, n. 14, et *S. Philippi Heracl.*, n. 13. Justinus verba haud aliter intellexit Eusebius⁶⁵, qui ut probet id quod providerat Justinus ita evenisse ut prædixerat, martyrio illum coronatum fuisse asseverat, et Tatiani testimonio utitur, qui hoc tantum dicit, mortem Justino Crescentem machinatum fuisse. Ex quo patet his verbis, τῷ ξύλῳ ἐμπαγγίναι, mortem certissime designari, non flagella tantum aut nervum; ac supplicii genus exempli causa nominari, ut martyrium generatim significetur.

Marcum Aurelium recenset Tertullianus, *Apol.*, c. 5, inter eos imperatores, a quibus leges adversus Christianos sancitæ non fuerunt. Sed tamen videtur aut secreta iudicibus dedisse mandata, ut

⁶² Tat., n. 19. ⁶³ *Apol.* 2, n. 1. ⁶⁴ *Adv. Prax.*, c. 15. ⁶⁵ Lib. IV, c. 16. ⁶⁶ *Act.* II, 1. ⁶⁷ N. 4. ⁶⁸ *Vit. S. Just.*, p. 188.

Christianos sacrificare cogent, aut saltem iudices gratum se illi facturos sperasse, si se ab eo hæc mandata habere dicerent. Sic enim Rusticus præfectus Justino dicebat⁶⁷: Πρῶτον κείσθητι τοῖς θεοῖς καὶ ὑπάκουσον τοῖς βασιλεῦσιν. « Primo diis crede et imperatoribus obsequere. » Postquam se in Justino et sociis ejus operam ludere animadvertit, præcepit ut qui diis sacrificare, et imperatoris præcepto⁶⁸, τῷ τοῦ αὐτοκράτορος προστάγματι, parere noluerant, ad capitale supplicium abducerentur.

Sub tam infenso Christianis imperatore satis erat Christiani nomen deferre, ut statim necaretur, si se confiteretur esse Christianum. Videtur tamen Crescens in occidendo Justino plus negotii habuisse, quam si unum e multis aggressus fuisset. Machinationem enim quamdam et occultas molitiones indicat Tatianus, dum ait Crescentem « Justino mortem instar ingentis mali machinatum fuisse, » ὡς καὶ Ἰουστίνον καθάπερ μεγάλῳ κακῷ τῷ θανάτῳ περιβαλεῖν πραγματεύσασθαι. Forte virtutis et eruditionis fama aliquid gratiæ Justino conciliaverat, et imperatoris ac iudicum animos ad tantum virum, quem Christianum esse non ignorabant, e medio tollendum tardiores faciebat.

III. Testatur Eusebius martyrium Justini secundam *Apologiam* proximo intervallo subsequutum esse. Ait enim illum in hac *Apologia* prædixisse exitum vitæ suæ *prout erat ipsi propediem eventurus, ὡςπερ οὖν καὶ ἐμελλεν ὄσον οὕτω περὶ αὐτοῦ συμβήσασθαι*. Passum Justinum circa annum 168 existimat Tillemontius, quia Eusebius illius martyrium refert post S. Polycarpi passionem, quam multa rationum momenta ad annum 166 referre cogunt, et ante Aniceti mortem, quam ipse Eusebius ad annum 168 referendam duxit. Eo libentius assentior erudito viro, quod illius sententia cum tota rerum a Justino gestarum serie præclare quadrat.

Acta martyrii S. Justinus ejusque sociorum inter ea numerantur ab eruditis, quæ maxime sincera ac pura sunt. Si excipias quatuor priores lineas, quæ instar præfationis additæ fuerunt, nullum reperies manus audacioris facinus. Ex his nonnulla translata in Menæum Græcorum, sed penitus rejiciendi tres versus, qui inepte in contextum Menæi irreperunt:

ΙΟΥΣΤΙΝΟΝ ΚΩΝΕΙΟΝ ΗΠΕΝ ΕΚ ΒΙΟΥ
ΩΣ ΕΙΘΕ ΠΡΩΤΟΝ ΤΟΥΣ ΠΙΕΙΝ ΔΕΔΩΚΟΤΑΣ.
ΠΡΩΤΗ ΙΟΥΝΙΟΥ ΙΟΥΣΤΙΝΟΝ ΕΛΛΕΒΟΡΙΖΕΙ,
CICUTA MORTEM ΣΕΒΑ JUSTINO ATTULIT.
O SI ERIBISSENT, QUI PRÆBUERUNT, PRIUS.
JUSTINUM JUNI PERSANAVERE KALENDÆ.

Hos versus ita reddidit Halloixius⁶⁹, sed accuratius ultimum versum reddemus, si illud ἐλλεβορίζετ interpretemur *veneno occidit. Justinum Junii elleboro occidere Kalendæ*. Vituperandus profecto

qui in contextum omnibus suis partibus præclare A absolutum ineptissimos illos versus inseruit, et splendidissimo Justinii martyrio probrum ausus est aspergere. Nam quidquid in Menæo de Justino ejusque sociis dicitur, mirifice cum *Actis martyrii* consentit, exceptis illis versibus. Justino autem non jam honor habendus esset, ut martyri, si venenum sponte sumpsisset, sed ut sui homicidæ dedecus inurendum esset; aut si clam veneno sublatus foret: non tantum habuisset martyrii splendorem, quantum tota antiquitas prædicavit. Haud dubium ergo quin tres illi versus hominis absurdi factius exstiterint.

Conatus est huic incommodo mederi Halloixius, ac cicutam, quæ Justinum sustulit, venenum invidiæ esse existimavit, quæ Crescentem ad necem B Justino moliendam implit. Sed hanc interpretationem non patitur versus ille secundus: *O si ebibissent, qui præbuerant, prius!*

Ex hoc de Justinii morte commento nata est occasio duos Justinos fingendi, alterum philosophum et eximium scriptorem, eumque veneno sublatum: alterum cum sociis Charitone, Charitina, Pæone, Liberiano (legitur Valeriano in Menæo), Evelpisto et Hierace passum. Sed huic opinioni ipsa *Acta*, in quibus Justinus in omni disciplinarum genere exercitatus fuisse, discipulos habere, cum omnibus adeptibus doctrinam veritatis communicare, ac bis Romam venisse dicitur, ita reclamant, ut eam non magis libeat data opera refellere, quam quod Apo- C nius scriptor sæculi septimi de Justino dixit ⁷⁰, eum a philosophis occisum, cum *callide in secreto* vocatus ab eis fuisset.

Magna jam ex parte explicata et soluta videntur, quæ adversus hæc *Acta* objici possunt, nimirum quod unus memoratur imperator, quamvis duo Romanum imperium tunc regerent; quod edictum in Christianos dedisse dicitur, quamvis nihil Marcus tulisse perhibeatur; quod Iconium in Phrygia collocatur. Duabus primis difficultatibus jam occurri. Quod spectat ad tertiam, non desunt qui pro Phrygia Pisidiam (sic enim apud Basilium, ep. 138, Iconium Pisidiæ civitas dicitur), aut pro Iconio Lycaoniam reponant. Atque hæc responsio æquis rerum æstimatoribus satisfacere deberet, etiamsi non D aliunde constaret ejusmodi in designando urbium situ errata sæpe ex notis margini appositis in contextum obrepisse.

His quæ in *Græcorum Actorum* Latina interpretatione emendavi, unum est quod adjicere libeat. Præfectus dicit Justino, n. 4: *Ἄκουε ὁ λεγόμενος λόγιος*. « Audi tu qui eloquens esse diceris. » Malim, « qui doctus diceris. »

CAPUT X

De Tatiano ac primum de illius studiis litterarum et conversione.

I. Tatianus omnibus disciplinis dat operam. II. Quomodo factus Christianus. III. Ejus fervor sub Justino magistro

I. Tatianus in Assyriorum terra natus se esse testatur: Syrum vocat Epiphanius, hæres. 46, et in indiculo, pag. 234, e *Mesopotamia oriundum esse dicit*. Syrum etiam appellavit Tatianum Theodoretus ⁷¹. Non inusitatum erat ut Assyrii vocarentur qui Palæstinam incolabant; cujus rei exemplum suppeditat Themistius in *Orat. 7*, ubi illud Scripturæ: *Cor regis in manu Dei* ⁷², ex Assyriorum libris depromptum esse asserit. Statur ergo non potest utrum in Syria, an in Assyria proprie dicta, aut, ut credit Epiphanius, in Mesopotamia natus sit Tatianus, cum Assyrii nomen ipsis etiam Hebræis tribuatur.

Primum Tatiani institutum superstitio fuit et vehemens omnis litteraturæ studium. Docet ipse ⁷³ tanta se superstitione laborasse, ut *variis in locis mysteriorum particeps feret ac ubique religiones exploraret*. Nec tamen tot regiones obeunti id solum propositum erat, ut mysteriis initiaretur, sed illud etiam maxime, ut multiplicem eruditionem colligeret. Sic enim loquitur de iis quæ peregrinando cognoverat, n. 35: *Ταῦτα μὲν οὐ παρ' ἄλλου μαθὼν ἐξεθέμην, πολλὴν ἐπιποιτήσας γῆν, καὶ τοῦτο μὲν σοφιστεύσας τὰ ὑμετέρα, τοῦτο δὲ τέχναις καὶ ἐπιβολαῖς ἐπικυρήσας πολλαῖς*. « Hæc non ab alio accepta exposui, qui multas invisi regiones, ac partim vestris in disciplinis exercitatus sum, partim in artes et inventa multa incidi. » Quod ait Tatianus se in Græcorum disciplinis exercitatum fuisse, id Eusebius de Tatiano agens imitatione expressit. *Τατιανὸς*, inquit ⁷⁴, *ἄνθρωπος τὸν πρῶτον αὐτοῦ βίον σοφιστεύσας ἐν τοῖς Ἑλλήνων μαθήμασι*. « Tatianus, vir primo vitæ suæ instituto in Græcorum disciplinis exercitatus. » Rufinus illud *σοφιστεύσας magistrum eloquentiæ* vertit: hinc etiam Hieronymus Tatianum *primum oratoriam docentem non parvam sibi ex arte rhetorica gloriam comparasse*, Theodoretus sophistam fuisse dicit. Sed Valesius, qui hos duces in Eusebio latine reddendo secutus fuerat, ab eis discedit in suis adnotationibus, ac illud *σοφιστεύσας* nihil ad eloquentiam pertinere, sed omnem Græcorum sapientiam et liberales disciplinas complecti observat. Addit Tatianum ex peregrinationibus philosophum magis, quam professorem eloquentiæ; ex eo autem quod sine ordine ac methodo scripserit, parum in dicendo exercitatum arguit. Auctor dissertationis in Tatianum, quæ post *Orationem* Tatiani editam Oxonii legitur (is autem est doctissimus abbas de Longuerue) assentitur Valesio, ejusque sententiam confirmat his Tatiani verbis ⁷⁵: *Ὁ κατ' Ἐπίκουρον σοφιστεύων*, « qui Epicuri

⁷⁰ Biblioth. Patr., t. 1, p. 270. ⁷¹ N. 42. ⁷² Prov. xxi, 1. ⁷³ N. 29. ⁷⁴ Hist., iv, 16. ⁷⁵ N. 15.

philosophiam sectatur. » Non immerito sane rejiciunt eruditi illi viri quod Tatianum Hieronymus et Rufinus rhetoricam docuisse, Theodoretus sophistam fuisse parum belle dixerant. Nam ipse Tatianus non obscure philosophum se antequam Christianum fuisse declarat. Sic enim philosophos alloquitur, n. 26 : Δημοσίᾳ μὲν γὰρ πομπεύετε, τοῖς δὲ λόγους ἐπὶ γωνίας ἀποκρύπτετε. Τοιούτους ὑμῖς ἐπιγνόντες καταλελοίπαμεν καὶ τῶν ὑμετέρων οἰκίᾳ ψάομεν, Θεοῦ δὲ λόγῳ κατακολουθοῦμεν. « In publico pompas agitis; sermones autem in angulis occultatis. Missos vos fecimus, cum tales cognosceremus; nec jam de rebus vestris quidquam attingimus, sed verbum Dei sectamur. » Quinetiam Tatianus, etsi his verbis se Græcorum philosophiam missam fecisse indicat, videtur tamen in ipsa religione Christiana, Justinii magistri exemplo, nomen philosophi ac ipsa etiam fortasse insignia retinuisse. Nam sese cum Justino inter philosophos numerat, eam de structis utriusque a Crescente Cynico insidiis sic loquitur, n. 19 : Τίνας δὲ ἂν καὶ δῶξαι τῶν φιλοσόφων εἰ μὴ μόνους ἡμᾶς εἴωθεν; « Quosnam autem philosophorum nisi nos solos insectari solebat? »

Ex his patet philosophum fuisse Tatianum; sed tamen ita philosophiæ deditus fuit, ut non minus operæ et studii in poetis et oratoribus perlegendis, ac omni antiquitate investiganda posuisse videatur. Neque enim assentiri possum eruditis viris Eusebii locum ita ad philosophiam referentibus, ut non solum rhetoricæ professionem, sed etiam eloquentiæ laudem Tatiano abjudicent. Illius antiquitatis cognitionem declarat *Oratio adversus Græcos* recondita eruditione abundans; studiosum poetarum et oratorum fuisse demonstrat dicendi genus limatissimis picturis et poeticis venustatibus coloratum, ac verborum luminibus et ornamentis distinctum. Quinetiam disciplinas Græcorum, in quibus Tatianum exercitatum fuisse ex Eusebio atque etiam ex ipso Tatiano discimus, non philosophiam solum, sed alias etiam artes intelligi oportere perspicimus ex initio *Orationis adversus Græcos*, ubi Tatianus sic loquitur, n. 1 : Ἀπεταξάμεθα τῇ παρ' ὑμῖν σοφίᾳ, καὶ ἐν παντί σεμνὸς τις ἦν ἐν αὐτῇ.... Ῥητορικὴν μὲν γὰρ ἐπ' ἀδικίᾳ καὶ συκοφαντίᾳ συνεστήσασθε.... ποιητικὴν δὲ μάχας ἵνα συντάσσητε καὶ θεῶν ἔρωτας καὶ ψυχῆς διασφορὰν. Τί γὰρ σεμνὸν φιλοσοφούντες ἐξηγέκατε; τίς δὲ τῶν πάντων σπουδαίων ἀλαζονείας ἔξω καθέστηκεν; « Sapientiæ vestræ nuntium remisimus, etiamsi plurimum in ea excellere videremur.... Nam et rhetoricam ad injuriam et calumniam institulistis.... poeticam vero ut pugnas describeretis et deorum amores, et animæ corruptelam. Quid enim philosophando præclari protulistis, aut quis ex iis, qui præstantissimi habitii sunt, extra arrogantiam constitutus fuit? » Videtur ergo utrique errasse et qui Tatiano rhe-

toricæ professionem affinxerunt, et qui solam philosophiæ laudem detulerunt.

II. Sed hæc omnia ethnicorum instituta animum Tatiani inanibus studiis demulcere poterant, cupiditatem veri cognoscendi satiare non poterant. Fastidivit Græcorum religiones, postquam eas, ut ipse narrat⁷⁶, ab effeminatis et cinædis procurari vidit, et Jovem Latiam apud Romanos sanguine humano delectari, ac Dianam non procul Megalopoli, et alios alibi dæmones ejusmodi sceleribus placari cognovit. Ipsæ etiam disciplinæ tædium illi moverunt, stylus Atticus, philosophorum sorites, geometria, astronomia, leges in publicis rebus administrandis sancitæ⁷⁷. Tandem divino beneficio, cui tamen ingratus se et degenerem exhibuit, veritas ad ejus fulsit oculos, dum in sacras Christianorum Scripturas incidit. Sic ipse rem edisserit, n. 29 : Κατ' ἐμαυτὸν γενόμενος ἐζήτουν ὅτῳ τρόπῳ τάληθές ἐξευρεῖν δύναμαι. Περινοοῦντι δέ μοι τὰ σπουδαῖα συνέθη γραφαῖς τισιν ἐντυχεῖν βαρβαρικαῖς, πρεσβυτέραις μὲν ὡς πρὸς τὰ Ἑλλήνων δόγματα, θειοτέραις δὲ ὡς πρὸς τὴν ἐκείνων πλάνην. Καὶ μοι πεισθῆναι ταύταις συνέθη διὰ τὰ τῶν λέξεων τὸ ἄτυπον, καὶ τῶν εἰπόντων τὸ ἀνεπιτήδευτον, καὶ τῆς τοῦ παντὸς ποιήσεως τὸ εὐκατάληπτον, καὶ τῶν μελλόντων τὸ προγνωστικόν, καὶ τῶν παραγγελμάτων τὸ ἐξαισίον, καὶ τῶν ὄλων τὸ μοναρχικόν. « Cum me ipse collegissem, quomodo verum invenire possem inquirebam, cumque animum per optima quæque instituta versarem, in quosdam barbaricos libros incidit, antiquiores quam ut cum Græcorum' disciplinis, diviniore quam ut cum eorum erroribus conferantur. Usu mihi evenit ut his fidem haberem propter dicendi genus minime arrogans, scriptorum ingenium artificii expertus, universi creationis explicationem captu facilem, futurorum præcognitionem, præceptorum excellentiam, ac singularem universorum principatum. »

Illud etiam Tatianum maxime adducebat, ut Christianam religionem miraretur, quod per eam hominem ex servitute liberari, et in pristinum statum, ex quo misere decidimus, vindicari intelligeret. Sic enim pergit, ibid. : Θεοδιδάκτου δέ μου γενομένης τῆς ψυχῆς συνήκα, ὅτι τὰ μὲν καταδικῆς ἔχει τρόπον, τὰ δὲ ὅτι λύει τὴν ἐν κόσμῳ δουλείαν, καὶ ἀρχόντων μὲν πολλῶν, καὶ μυρίων ἡμᾶς ἀποσπᾷ τυράννων, δίδωσι δὲ ἡμῖν οὐχ ὅπερ μὴ ἐλάβομεν, ἀλλ' ὅπερ λαβόντες ὑπὸ τῆς πλάνης ἔχειν ἐκωλύθημεν. « Itaque mente mea divinitus edocta intellexi ista quidem condemnationi affinia esse, ab his autem servitutem illam quæ in mundo est dissolvi, nosque a multis principibus et infinitis tyrannis liberari, ac dono augeri non illo quidem alias non concessio, sed quod acceptum retinere error non siverat.

Romæ Tatianus Christianam religionem videtur amplexus esse. Nam cum se multis regionibus per-

⁷⁶ N. 29. ⁷⁷ N. 27.

agratis tandem in hac urbe commoratum esse dicat⁷⁸; cumque ex peregrinationibus, ut modo vidimus, id perceperit commodi, ut exploratis ubique falsis religionibus veritatem inquireret, ac in Christianorum libris cognitam amplecteretur, verisimile est Romam, ut peregrinationum, ita etiam errorum et superstitionum finem fuisse. Huc etiam spectat quod ait, n. 35: Διώπερ χάρειν εἰπὼν καὶ τῇ Ῥωμαίων μεγαλαυχία, καὶ τῇ Ἀθηναίων ψυχρολογία, δόγμασιν ἀσυναρτήτοις, τῆς καθ' ἡμᾶς βαρβάρου φιλοσοφίας ἀντεποιησάμην: «Vale igitur dicto et Romanorum jactantiae et frigidum Atheniensium sermoni, male scitis opinionibus, barbaram nostram philosophiam complexus sum.»

Videtur Tatianus non diu ante mortem Justinii nomen inter Christianos professus esse. Nam in *Oratione*, quam scripsit post martyrium Justinii, his occurrit Graecorum querelis⁷⁹: Τατιανὸς ὑπὲρ Ἑλλήνας, ὑπὲρ τὸ ἀπειρον τῶν φιλοσοφούντων πλήθος, καινοτομεῖ τὰ βαρβάρων δόγματα. «Tatianus supra Graecos, supra infinitam philosophorum multitudinem, novus est barbarorum doctrinae sectator.» Novitas exprobratur hoc loco non barbarorum doctrinae, ut existimantur interpretes, sed Tatiani hanc doctrinam sequentis consilio; idque confirmat Tatiani responsio, qui ad defensionem suam adhibet illud Solonis:

Ἦράσω δ' ἄελ' πολλὰ διδασκόμενος.

Semper ego addiscens multa senesco simul.

III. Praclarissima sane edidit initia Tatianus, et cum se Romae ad Justinum contulisset, viderum, ut ipse appellat, in primis admirandum, non parum videtur in hac sanctitatis et doctrinae disciplina profecisse. Illius non solum discipulus erat, sed etiam adjutor, ita ut in defendenda religione, ac in philosophis refellendis secundas ferre videretur. Nam cum Crescens Cynicus nihil intentatum relinqueret, ut Justinum, a quo multis audientibus ignorantia convictus fuerat, e medio tolleret; eadem consilia de Tatiani pernicie instruebat: in utrumque nefarios furoris sui conatus meditabatur. Sic enim Tatianus, n. 19: Θανάτου δὲ ὁ καταφρονῶν, οὕτως αὐτὸν ἐδεδίει τὸν θάνατον, ὡς καὶ Ἰουστίνον καθάπερ καὶ ἐμὲ οἷον κακῶ τῷ θανάτῳ περιβαλεῖν πραγματεύεσθαι... Τίνας δὲ ἄν καὶ διώξαι τῶν φιλοσόφων, εἰ μὴ μόνους ἡμᾶς εἴωθεν; «Iste autem mortis contemptor, ita mortem metuebat, ut eam veluti malum aliquod Justinum, non secus ac mihi, machinationibus suis inferre conatus sit... Quosnam autem philosophorum nisi nos solos insectari solebat? » Quantum fuerit Tatiani studium religionis defendendae, ex hoc Crescentis in illum odio perspicitur.

Crescentis insidiis feliciter succubuit Justinus; non siue magno suo malo evasit Tatianus. Sed ut magistri laborum consors et socius fuerat, ita etiam illius ex asse haeres videtur fuisse. Haec enim vel-

uti schola, quam Justinus Romae instituerat, illius morte ad Tatianum rediit, ut conjicimus ex Rhodone insigni saeculi secundi scriptore, qui se Romae a Tatiano eruditum fuisse testatus est; ut narrat Eusebius, *Hist. lib. v, c. 13.*

CAPUT XI.

De haeresi in quam lapsus est Tatianus et de secta Encratitarum ab eo constata.

I. Tatianus quo tempore haereticus factus. II. Errores illi cum aliis communes. III. An putativam Christi carnem docuerit. IV. Salutem Adami negavit. V. De Encratitarum secta.

I. Justinii praecipua et exempla non statim e memoria Tatiani effluxerunt: magistri praecleara facta et dicta praedicat in *Oratione adversus Graecos*, ac de Christi divinitate et Incarnatione, de mundi creatione in eandem prorsus ac Justinus sententiam, nonnunquam in eadem verba disputat. Sed tamen non multo post amissa doctrinae lumina, et vitae sanctioris specimina, quae in Justino habuerat, veluti caecus ductore destitutus praecipitem se in errores nequissimos dedit, et ex veritatis defensor factus est impiae haeresis artifex. Hanc hominis de Ecclesia bene meriti ruinam superbiae attribuit Irenaeus, qui de Tatiano sic loquitur, lib. 1, c. 28: Μετὰ δὲ τὴν ἐκείνου μαρτυρίαν ἀποστάς τῆς Ἐκκλησίας, οὐήματι διδασκάλου ἐπαρθείς καὶ τυφωθείς, ὡς διαφέρων τῶν λοιπῶν ἴδιον χαρακτήρα διδασκαλείου συνεστήσατο. «Post vero illius (Justinii) martyrium absistens ab Ecclesia, et praesumptione magistri elatus et inflatus, quasi praeceteris esset, proprium characterem doctrinae constituit.» Nunc examinandum nobis est quo tempore ab Ecclesia defecerit, quosque potissimum secutus sit errores.

Narrat Epiphanius⁸⁰ Tatianum in Mesopotamia novam sectam condere incepisse circa annum duodecimum imperatoris Antonini, cognomento Pii. Vix integrum sit ab hac sententia discedere, his qui Justinum sub Antonino passum volunt; quod quidem cum ardeat erudito auctori dissertationis supra citatae, Epiphanio in his, quae ad Tatianum attinent, astipulatur, ita tamen ut annum duodecimum Antonini non currentem, sed exactum interpretetur, ac Tatiani haeresim ad annum Christi 151 referat. At quibus rationibus supra pugnatum est S, martyrem Justinum sub M. Aurelio passum esse, iisdem efficitur Tatianum ad haeresim sub Antonino deficere non potuisse. Verum hoc loco nonnulla proferre libet, quae magis propria sint Tatiani.

Quo tempore scribebat Tatianus, perpetuo mortis periculo exposita erat Christianae religionis professio; et cum auctores nonnulli essent Tatiano, ut mortem mentiendo subterfugeret, sic eorum consilia repellit: Τί μοι συμβουλεύεις φεύεσθαι τὴν πολιτείαν; τί δὲ λέγων θανάτῳ καταφρονεῖν, διὰ τέχνης φεύγειν αὐτὸν καταγγέλλεις; Ἐγὼ μὲν οὐκ ἔχω καρδίαν ἐλάφου. «Quid mihi auctor es ut

⁷⁸ N. 35. ⁷⁹ N. 35. ⁸⁰ Haeres. 46

meum institutum mentiar? Et qui mortem a te contemni dicitis; cur hortaris, ut eam astu declinem? At ego cor cervi non habeo. » Etsi in his non tam Antonini lene imperium, quam iniquus Marci in Christianos animus agnoscitur; non tamen hoc ut argumentum; quia, ut supra observavi, pares sub Adriano et Antonino concessæ, induciæ quædam fuerunt, quæ nec Christianorum in cruciatibus constantiæ oblivionem inducerent, nec futurarum persecutionum metum tollerent. Certius argumentum suppeditat Eusebius, qui inter scriptores sub Marco Aurelio exortos Tatianum recenset ac etiam Musanum, a quo hæresim Tatiani, statim atque exorta est, debellatam fuisse dicit ⁸¹: Καὶ Μουσά-
 ω δὲ, ὃν ἐν τοῖς φθάσαι καταλέξαμεν, φέρεται τις ἐπιστηρικώτατος λόγος πρὸς τινὰς αὐτῷ γραφεὶς ἀδελφούς, ἀποκλίναντας ἐπὶ τὴν τῶν λεγομένων Ἐγ-
 κρατικῶν αἵρεσιν, ἄρτι τότε φύειν ἀρχομένην, ξένην τε καὶ φθοριμαίαν ψευδοδοξίαν εἰσάγουσαν ἐν τῷ βίῳ. Ἡς παρεκτροπῆς ἀρχὴν καταστῆναι Τατιανὸν λόγος ἔχει. « Sed et Musani, cujus supra meminimus, elegantissimus quidam exstat liber ad quosdam fratres, qui ad Encratitarum hæresim desciverant: quæ tunc primum exorta novum quemdam ac perniciosum errorem orbi invexit. Hujus sectæ auctorem perhibent fuisse Tatianum. » Idem Eusebius in *Chronic.* ad annum duodecimum M. Aurelii collocaat hæresim Tatiani.

Deinde vero Irenæus qui annis pene quadraginta aut saltem triginta post annum Christi 151 scribebat, hæresim Tatiani, ut recentem ac nuper inventam commemorat. *Contradicunt quoque*, inquit, lib. I, c. 28, *ejus saluti illi primus plasmatus est; et hæc nuper inventum est apud eos: Tatiano quodam primo hanc introducente blasphemiam.*

In *Oratione* Tatiani ante hæresim scripta exstat non illepidus quidam in Peregrinum sive Proteum aculeus, qui cum ea opinione, quam refellimus, conciliari non possit. Sic enim ille Cynicus exagitur a Tatiano, ut jam tum sese vivum combussisse, quod quidem ab eo factum est in ludis Olympiis anno 165, aut saltem sub Protei nomine, quod ei sub finem vitæ impositum fuit, cognitus omnibus fuisse videatur. Sic loquitur Tatianus, n. 25: Καὶ λέγοντες μὲν δεῖσθαι μηδενός· κατὰ δὲ τὸν Πρωτέα σκυτοδέψου μὲν χροῖζοντας διὰ τὴν πῆ-
 ραν, ὑψάντου δὲ διὰ τὸ ἱμάτιον, καὶ διὰ τὸ ξύλον δρωτόμου, διὰ δὲ τὴν γαστριμαργίαν τῶν πλουτούντων καὶ ὀφισσοῦ. « Nullius quidem se egere dicunt philosophi, sed tamen Protei more modoque indigent coriario propter peram, textore propter vestem, lignario propter baculum, divitibus propter ingulviem et coquo. » Quod Tatianus imitationem Protei ut probrum objicit philosophis, id argumento est jam tum illam fabulam fuisse ob varios vitæ eventus ac præsertim ob stultissimum mortis genus. Illud etiam ex verbis Tatiani necessario constat, jam

tum Protei cognomen omnium consensu et fama tributum Peregrino fuisse. At illud nec in Ægypto obtinuit, ut minus belle conjicit Tillemontius, nec in Italia in quam relicta Ægypto venit, sed in Græcia, in quam se Italia pulsus recepit, idque admodum sero, ut testatur Aulus Gellius. *Philosophum nomine Peregrinum*, inquit, lib. XII, c. 41, *cui postea cognomentum Proteus factum est, virum gravem atque constantem vidimus, cum Athenis essemus, diversantem in quodam tugurio extra urbem.* Non potuit ergo Tatianus hæresim suam anno Christi 151 spargere, veroque simillimum est Epiphanium pro anno M. Aurelii duodecimo, quo Eusebius hanc hæresim prodiisse declarat, duodecimum Antonini posuisse. Cum Eusebii ⁸² major est in ejusmodi quæstionibus auctoritas quam Epiphanii, tum vero illius sententia cum Tatiani et Justinii rebus optime consentit. Dandum enim aliquod tempus Tatiano post Justinum Romæ docenti; nec statim ac Roma discessit, hæresim cepit prædicare, cum *Oratio adversus Græcos*, quam post suam Roma discessionem scripsit, hæresis nota careat. Quamobrem cum Justinus circa annum 167 aut 168 vitam pro Christo profuderit, non incommode Tatiani hæresis ad annum 170 referetur. Quod enim Eusebius in *Chronicis* anno 172 exortam putat, id aut præfinito non dixit aut minus dixit accurate. Nam Montanistæ, quos anno 171 prodiisse gravissimis rationibus patet, paulo recentiores Tatiano videntur, et post eum recensentur, tum apud Tertullianum in libro *De præscriptionibus*, tum apud Epiphanium quanquam posterior nimum spatii inter Tatianum et Montanistas interponit.

Non me latet Montanistarum originem citius multo collocari a Blondello et Maresio ⁸³, qui versus Sibyllinos, quos octo libris comprehensos habemus, Montani commentum esse contendunt. His assentitur vir a me non semel laudatus, Lud. Dufour de Longuerue ⁸⁴. Revera antiquiores multo essent Montanistæ, si versus Sibyllini facinus essent Montani, quos non solum ante Lucii Veri, sed etiam ante Adriani mortem fabricatos fuisse declarat falsa de utriusque morte prædictio. Nam tres post Adrianum futuri imperatores prædicantur ⁸⁵: Tertius sero omnium dicitur positurus, 'Ο δὲ τρίτος ὀψὲ κρατήσει ἀπάντων. Ipse autem Adrianus reste periturus, 'Ο δὲ λίθος αὐτὸν ὀλεῖται. Ex his merito concludit idem vir eruditissimus mendacem hunc scriptorem turpiter lapsum esse, quia non habebat, ut aliis in rebus, historiam rerum gestarum, quam ducem sequeretur, sed Adrianum reste periturum conjiciebat ex doloribus acutissimis, inter quos sibi ipse mortem consciscere volebat. Verisimile erat Lucium Verum, qui tenera admodum ætate erat, M. Aurelio superfuturum. Scripti ergo hi libri ante mortem Adriani. At eorum parentem esse

⁸¹ Hist., lib. IV, c. 28. ⁸² Chronic. ⁸³ Apud Gallæum dissert., p. 20. ⁸⁴ In dissert. ms. ⁸⁵ Lib. I c. VIII.

Montanum nulla probant rationum momenta, non Phrygiæ laudes, non vehemens Sibyllæ exstasis, non ipsa denique calamitatum imminentium prædictio. In his enim nihil est quod sectæ Montani proprium sit. Potiori jure auctor versuum Sibyllinorum existimaretur aliquis ex Christianis circumcisis et legem retinentibus. Nam hortatur ad Judaicas lustrationes, lib. iv, et futurum dicit ut justi in secundo adventu Domini corpus quotidie aquis lavent e lecto surgentes, lib. iii.

II. Sic hæresim suam architectatus est Tatianus, ut dum aliud ex aliis hæreticis mutuatur, nec cum istis, nec secum ipse consentiret. Videtur in explicanda mundi creatione Valentini deliria compilasse. Dicebant Valentini omnia a vero Deo per ipsius Verbum fuisse condita, adhibito tamen Demiurgi sive Creatoris ministerio, quem quidem ita ignorasse fingebant operationem divinæ Sapientiæ, ut sibi solus Creator esse videretur. Paulo aliter Tatianus, sed non minus impie in quodam testimonio, quod in appendice retuli, illud Scripturæ: *Fiat lux*⁶⁶, optantis et precautis esse dicebat, non præcipientis. Fingebat etiam ad mundi explicationem, teste Irenæo, *Æones quosdam invisibiles*. Hinc apud Tertullianum *Præscr.*, cap. 52: *Totus secundum Valentinum sapere dicitur*.

Ut Valentinus, ita etiam Tatianus legem Mosaicam rejiciebat, non a vero Deo, sed a Demiurgo institutam pronuntians, teste Clemente Alexandrino, *Strom.* iii, p. 460, sed tamen lege et prophetis utebantur Severiani, ut ait Eusebius, qui primum auctorem et institutorem illorum fuisse Tatianum declarat. Ipse Tatianus utebatur quodam prophetæ Amos testimonio, ut vinum prohiberet⁶⁷. Non erat necesse ejusmodi hæreticis Vetus Testamentum ab usu suo penitus remove, cum eam sibi, teste ibidem Eusebio, licentiam interpretandi sumerent, quæ nihil non posset eludere.

De Tatiano sic loquitur Clemens Alexandrinus, quasi is Valentini scholæ nomen dedisset ac inde abscessisset, ut propriam sectam conflaret. Vix enim aliter interpretari liceat hæc verba de Tatiano, *Strom.* iii, pag. 465: *Ὁ δὲ ἐκ τῆς Οὐαλεντινίου ἐξέφορτησε σχολῆς*. Sed tamen Irenæus in testimonio quod modo retuli, Tatianum declarat ea mente ab Ecclesia discessisse, ut novam sectam conderet.

Valentini opinio, etsi in Deum mundi creatorem injuria erat et ad evertendam resurrectionis fidem excogitata, in hoc tamen lenior erat quam Marcionis, quod nec carnem Christi omnino tolleret, nec necessitatem imponeret ea detestandi, quæ per Demiurgum a vero Deo creata fatebatur. At Tatianus mutuari ex Marcione non dubitavit, quæ deesse Valentino ad summam impietatem videbantur. *Nuptias*, inquit Irenæus, *corruptionem esse et fornicationem similiter ut Marcion et Saturninus præ-*

dicavit. Quinetiam matrimonii institutionem diabolo acceptam referre visus est Clementi Alexandrino⁶⁸. Nam Paulum sic interpretabatur, ut eum matrimonii usum permittendo prohibuisse et ut opus fornicationi et diabolo addictum interdixisse contenderet. Verba Tatiani habemus in *Append.*, part. ii

Illud etiam a Saturnino et Marcione Tatianus acceperat, teste Theodoro, lib. i *Hæret. fab.*, cap. 20, ut animalium et vini usum, non modo nuptias, abominaretur. Abutebatur auctoritate Amos prophetæ ad impietatis defensionem: « De hoc loco, inquit Hieronymus in Amos, cap. 2, hæresim suam Tatianus Encratarum princeps struere nititur, vinum asserens non bibendum, cum et lege præceptum sit, ne Nazaræi bibant vinum, et nunc accusentur a propheta, qui propinant Nazaræis vinum. In mysteriis celebrandis solum aquam adhiberi voluit: « Similiter et mysteria quædam, inquit Epiphanius, » ad Ecclesiæ sanctæ imitationem instituit, sed ad ea tamen nihil præter aquam adhibuit. »

III. Quæri non immerito possit annon putativam Christo carnem attribuerit Tatianus, et hæc in re, ut in multis aliis, a Valentini partibus ad Marcionis castra transfugerit. Hæc enim de illo apud Hieronymum dicta legimus in *Comment. in cap. vi ad Galat.* « Tatianus qui putativam Christi carnem introducens omnem conjunctionem masculi ad feminam immundam arbitratur, Encratarum vel acerrimus hæresiarches, tali adversum nos sub occasione præsentis testimonii usus est argumento, etc. » Hoc testimonio adductus Tillemontius Tatianum de Christi carne idem ac Marcionem docuisse existimat. Sed monet nos eruditus editor operum S. Hieronymi in perantiquo codice Cluniacensi, et in codice regio 3758, non Tatianum legi sed Cassianum. Equidem valde probaverim asservatam his in codicibus lectionem. Facile fuit et proclive, ut pro Cassiano, qui vix cuiquam præter Clementem Alexandrinum, cognitus fuit, nomen Tatiani longe celeberrimum obreperet. At multo difficilius ut pro Tatiano Cassianum librarii ponerent. Porro in Cassianum optime convenit Hieronymi testimonium. Is de matrimonio idem sentiebat ac Tatianus, ut disertè testatur Clemens, *Strom.* iii, pag. 465. Quare non immerito vocari potuit Encratarum vel acerrimus hæresiarches. Præterea ibidem Docetarum, id est eorum, qui putativam Christi carnem fingebant, princeps a Clemente appellatur, *ὁ τῆς δοκίσεως ἐξάρχων*. Quod quidem de Christi carne commentum illius de mundi creatione opinioni consequens erat. Dicebat enim Cassianus in libro *De continentia*: *Ἐὶ γὰρ ἦν παρὰ Θεοῦ εἰς ὃν σπεύδομεν ἢ τοιαύτη διασκευῆ, οὐκ ἂν ἐμαχάρισε τοὺς εὐνοῦχοις*. « Si ab eo Deo, ad quem tendimus, esset hæc corporis constitutio,

⁶⁶ Gen. i, 5. ⁶⁷ Amos. ii, 8. ⁶⁸ Strom., iii, p. 463.

non sane beasset eunuchos. » Ex quibus patet Cassianum non, ut Valentinum, omnia a vero Deo per Demiurgum creata sensisse, sed plane, ut Marcionem, vero Deo creationem mundi, aut saltem humani corporis abjudicasse. Nec proinde mirum est, si nullam prorsus carnem Christo relinquebat. At Tatianus in his quæ ad creationem spectant, totus est Valentinianus; nec quisquam de Christi carne illum ac Marcionem sensisse perhibet. Accurate colligunt Irenæus et Clemens et Epiphanius quid Valentinianis somniis suo Marte excogitatum addiderit, quid ex Saturni et Marcionis fontibus derivaverit. At nihil prius aut potius commemorari debuit, quam hæc de Christi carne opinio, si modo ei astipulatus est Tatianus. Quinetiam Doctarum secta ab Encratitis æcerni non debuit, sed una et eadem existimari, ejusque principatus non Cassiano deferendus erat, ut factum a Clemente vidimus, sed Tatiano, quem celebriorem fuisse constat, antiquiorem non obscure indicat Clemens, dum eum ante Cassianum recenset, eique Cassianum de matrimonio declarat assentiri. Videntur ergo librarii aliquid vulneris fecisse huic Hieronymi loco; atque etiamsi integer existimetur, haud tamen scio an minus hac in re Hieronymo tribuendum sit, quam aliis Patribus non modo hunc Tatiani errorem tacentibus, quem tamen maxime commemorare debuerant, sed etiam ab Encratitarum hæresi Docetas distinguentibus, et alteri Cassianum, alteri Tatianum ducem et signiferum assignantibus.

Sed forte quominus Cassiani nomen Tatiano apud Hieronymum substituamus, objicietur Tatiani facinus, qui ex Evangelio amputavit genealogias et alia omnia, quæ Dominum, ut ait Theodoretus, ex *semine David secundum carnem natum ostendunt*. At necesse non est ad phantasticam carnem confugere, ut hoc Tatiani scelus explicemus. Satis magis illi stimulus ad id audendum subicere potuit Valentinianorum hæresis, quæ Christum nihil ex Maria sompsisse, sed carnem aliunde habuisse, et per Mariam veluti per canalem docebat transisse.

IV. Videbatur sibi Tatianus non multum laudis mereri, adjunctis ad usus suos Saturnini et Valentiniani commentis, nisi etiam aliquid pareret, quod novum ac proprie suum videretur. Itaque ut nomen suum posteris commendaret, salutem Adami negavit, quod ante illum nemini in mentem venerat. Hunc illius errorem, ut impietatem, detestati sunt Irenæus, Tertullianus, Epiphanius, Philastrius, Augustinus et Theodoretus. Sic autem refellit hanc hæresim Irenæus, lib. III, c. 23, ut cæteros homines salvari, si Adam non salvatus sit, ac diabolum Christo victum et superatum neget, si is, quem diabolus vicerat, et in vincula conjecerat, a Christo non sit ereptus ex ejus manibus et in libertatem vindicatus. Sic etiam Tertullianus in libro *De præscr.*, cap. 52, radicem salvam esse contendit, si rami salvi fiunt. Et Epiphanius, hæres. 46: Καὶ ἐὶ

Ἄδᾱμ οὐ σώζεται, τὸ φύραμα, οὐδὲ τι τοῦ φυράματος σώζεται. « Si Adamus salutem minime est adeptus, hoc est ipsa quodammodo generis massa; nec ulla hujus massæ particula servari poterit. » Vix sane quidquam reperio quod Tatianum ad hæc effutienda impulerit, præter ineptum novitatis aucupium, ut existimavit Irenæus. Nam Valentiniani et alii pene omnes Gnostici, cum sophiam suam Adamo Demiurgi manibus formato semen spirituale dicerent injecisse, cumque neminem hoc semine ornatum sanetitate et salute excidere posse autumarent, necessitatem sibi imponebant agnoscendæ Adami salutis. Præterea ipse Tatianus, ut observat Epiphanius, quo magis nuptias oderat, eo in Adamum sine nuptiis creatum æquior esse debuit.

B Videtur tamen impia de matrimonio sententia illum adduxisse ut iniquum se Adamo præberet. Nam obtrectatores matrimonii, ut testatur Clemens Alex., *Strom.*, III, p. 470, gustum ligni velit interpretabantur usum matrimonii, quem a Creatore vitium fugebant. Unde matrimonii non Creatorem, sed diabolum, qui Adamum et Evam pellexerat, auctorem dicebant. Sed tamen etsi Adamus præceptum Creatoris violaverat, id obstare non debebat quominus eum Christus, longe, ut nugatores illi dicebant, potentior Creatore, eriperet. At matrimonii odio videtur Tatianus in matrimonii inceptorem virus suum evomuisse, eumque a Christo minime liberatum, sed irati Creatoris judicio (neminem enim a Christo damnari dicebant) relictum finxisse.

C Apud Tertullianum in loco jam citato docuisse dicitur Tatianus *Adam nec salutem consequi posse*; sed id eodem redit ac quod de Tatiano alii scriptores dixerunt. Posito enim injectum non fuisse Adamo commentitium illud semen spirituale, quod Achamoth, sive Sapientia, animabus electorum clari Creatore injiciebat; non jam salutem Adamus assequi poterat.

V. Tatiani sectatores appellantur Tatiani et Tatianitæ, Encratitæ, Severiani, Hydroparastatæ, Apotactitæ, Saccophori, Apostolici, quibus nominibus partim ipsa Tatiani secta, partim aliæ ex ista avulsæ designantur. Distinxit Epiphanius Tatianos a Severianis et Encratitis, ac Severianum Tatiano, Tatianum Encratitis prælusisse censet. At Irenæus, Clemens, Eusebius et Theodoretus Encratitarum sectæ parentem et auctorem Tatianum dixerunt. Addit Eusebius *non multo post Severum quemdam, cum supradictæ hæresi robur ac vires addidisset, in causa fuisse, cur illius sectæ homines ex ipsius vocabulo Severiani dicerentur*. Late ergo manavit hæresis Tatiani; nec eam merito Antiochiæ et Ciliciæ et Pisidiæ sinitibus coercet Epiphanius, cum Encratitæ, ipso fatente, non solum in his regionibus, sed etiam in Phrygia adusta, in Isauria, Pamphylia et Galatia atque etiam in Romano tractu propagati fuerint. Adductus est etiam Epiphanius hac Tatianitarum et Encratitarum mi-

nus accurata distinctione, ut Tatiani sectam sæculo quarto interisse crederet. At cum Encratitas hoc sæculo exstitisse ex ipso Epiphanio pateat, et maxime ex Basilio, apud quem non pauca de illorum baptisate leguntur⁹⁹, necessario sequitur institutam a Tatiano sectam, quæ non alia est quam Encratarum, ad hoc tempus perseverasse. Basilius, etsi hæreticos solebat rebaptizare, duos tamen ex hac secta episcopos, Zoinum et Saturninum, magnæ utilitati consuetudinem posthabens, in episcopalem cathedram suscepit, ac eorum non solum baptisma, sed etiam ordinationem ratam habuit.

Susplicari videtur Epiphanius Encratitas, dum castitatem præ se ferunt, non tam a voluptatibus abhorruisse, quam latebras occultis flagitiis quæsi-
visse. Sic enim loquitur de Tatiano, hæres. 46: Ἐν τῷ προσήματι τῆς ἐγκρατείας καὶ τοῦ ἐγκρατη-
τικοῦ ἤθους κυβευτικὴν ἔσχε τὴν ἀγωγὴν· ὡς λύκος ἄρπαξ ἐνδύομενος προβάτου κωδίων, καὶ πλανῶν τῷ
προσκαίρω προσήματι τοὺς ἀπατωμένους. « Contin-
entia ac pudicitia specie, velut illecebra propo-
sita, homo vafer obrepsit; tanquam rapax quidam
lupus ovem pellis induens, eoque cultu, quem ad
tempus induerat, miseros homines in fraudem pel-
liciens. » Et de Encratitis, hæres. 47: Σεμνύονται
δὲ δῆθεν ἐγκράτειαν σφαιερῶς τὰ πάντα ἐργαζόμενοι,
μέσον γυναικῶν εὐρισχόμενοι, καὶ γυναῖκας παντα-
χόθεν ἀπατώντες, καὶ συνδιατώμενοι, καὶ ἐξυπηρε-
σοῦμενοι ὑπὸ τῶν τοιούτων, ἔξω μὲν τῆς ἀληθείας
ὄντες, μόρφωσιν δὲ μᾶλλον κεκτημένοι, τὴν δὲ δύνα-
μιν αὐτῆς τῆς εὐσεβείας ἠρνημένοι. « Quod vero
continentiam jactitant, lubricum est illorum qui-
dem ac periculi plenum facinus. Nam inter mulier-
culas versantur assidue, quas undecunque pellic-
ciunt: cum iis iter faciunt, ac communiter vivunt,
earumque ministeriis utuntur. Quare cum a veritate
longius absint, nihil præter ementitam illius speci-
ciem ostentant; vim ipsam sinceræ pietatis abne-
gant. » Nihil simile Irenæus et Clemens Alexan-
drinus Tatiano objecerunt, qui, si eis credimus,
inconsideratum castitatis studium non ad tempus
ostentavit, ut placet Epiphanio, sed pertinaciter
retinuit. Quod ergo reprehendit Epiphanius in En-
cratitibus, id temporum flexu in hanc sectam indu-
ctum videtur, cum eorum majores impiam illam
quidem, sed tamen constantem castitatem professi
fuissent. Opponit eos Irenæus aliis hæreticis in
contrariam partem peccantibus ac omnem licentiam
flagitio tribuentibus. Postquam enim de Tatiano
locutus est, sic ad alios transit⁹⁹. « Alii autem
rursus a Basilide et Carpocrate occasiones acci-
pientes, indifferentes coitus, et multas nuptias in-
dlexerunt, et negligentiam ipsorum, quæ sunt ido-
lolytha ad manducandum; non valde hæc curare
dicentes Deum. » Similiter Clemens Alexandrinus
duas illas hæreses, ut adversis frontibus inter se